
DIDAKTIKA SPORTOVNÍCH HER
(PSPH 624N)



Didaktika sportovních her (PSPH 624N)

Letní semestr 2025

(1. úsek NAVMGR. PS – TVS, USŠ-TV, VT)

Garant: Jakub Kokštejn
  (kokstejn@ftvs.cuni.cz)

  

mailto:kokstejn@ftvs.cuni.cz


• Cíle předmětu a výstupy učení

• Organizace výuky

• Harmonogram výuky

• Zápočtové a zkouškové požadavky

• Informace k didaktickým výstupům

• Konzultace k didaktickým výstupům

• Základní literatura

• Přiřazení sportovních her studentům

  



CÍLE PŘEDMĚTU:

• Didaktika sportovních her navazuje na předmět Teorie a základy didaktiky sportovních her 
zařazený ve 3. ročníku Bc studia na FTVS UK. 

• Předmět rozšiřuje teoretické a zejména praktické znalosti a vědomosti v oblasti výuky 
sportovních her ve školním prostředí. 

• Cílem předmětu je zisk klíčových kompetencí k efektivnímu plánování, organizaci, vedení 
a hodnocení výuky širokého spektra sportovních her v rámci školní tělesné výchovy, 
popřípadě v prostředí různých forem volnočasových aktivit spojených se sportovními 
hrami. 

• Stěžejní část předmětu představuje samostatná činnost studentů/studentek v podobě 
didaktických výstupů v průběhu vyučovacích lekcí, ve kterých tak prokazují schopnost 
efektivně organizovat a vést vyučovací jednotku na cílové téma v dané sportovní hře. 

• Současně je cílem předmětu získání kompetence hodnotit pohybový výkon, následně 
utvářet individualizované intervence zvyšující motivaci žáků a zároveň snižující možné 
selhávání zejména tzv. vulnerabilních jedinců. 



VÝSTUPY UČENÍ:

• Student rozumí významu sportovních her v rámci školní tělesné výchovy z hlediska 
dlouhodobých biopsychosociálních benefitů

• Student je schopný připravit tematický plán vyučovacích jednotek zaměřených na danou 
sportovní hru

• Student se seznámil a rozumí problematice managementu heterogenní třídy a 
vulnerabilitě

• Student je schopen efektivně (bez zbytečných časových ztrát) vést vyučovací jednotku 
vzhledem ke specifikům vyučované skupiny (věk, úroveň dovedností, heterogenita 
skupiny, přítomnost vulnerabilních jedinců)

• Student v rámci vyučovací jednotky dokáže pracovat s didaktickými technologiemi 
(didaktické metody, formy, styly, postupy) tak, aby optimalizoval učební prostředí

• Student je schopný během výuky poskytnout žákům zpětnou vazbu vedoucí ke zlepšení 
učených dovedností 



ORGANIZACE VÝUKY:

Výuka: 3 skupiny
1 týden:
Skupina 1,2 a 3: Středa 07:30-09:00 (posluchárna P1)

2-14 týden:
Skupina 1: Pondělí 07:30-09:00 a Středa 14:45-16:15 U6
Skupina 2: Úterý 14:45-16:15 a Pátek 07:30-09:00 U6
Skupina 3: Čtvrtek 07:30-09:00 a Pátek 14:45-16:15 U7



Organizace výuky:

• První týden ve středu 19.2 proběhne úvodní přednáška pro všechny 3 skupiny studentů dohromady 
v posluchárně P1. 

• Od druhého týdne probíhá vlastní výuka (praktická/teoretická) pro každou skupinu dvakrát týdně. 

• Každá sportovní hra (dle tabulek níže) je vyučována v rozsahu dvou týdnů, tedy 4 vyučovací lekce. 

• První, druhá a třetí lekce v každé sportovní hře je ve formě praktické výuky (výstupy studentů na zadané 
téma). 

• V pořadí čtvrtá lekce je teoretická pro každou skupinu zvlášť a je věnována hodnocení dosavadních výstupů, 
specifikům výuky dané sportovní hry ve školním prostředí a dalším specifickým tématům.  POZOR Vlivem 
velkého počtu studentů ve skupinách a dny volna (28.3, 18.4, 1.5, 8.5, 15.5), možnost poslední čtvrtou lekci 
vést také prakticky formou výstupů!

• Výjimkou je sportovní hra „softbal“, která se učí pouze jeden týden, tedy pouze dvě vyučovací lekce (obě 
praktické – výstupy studentů).



Harmonogram 
výuky 

pro 3 skupiny



Požadavky k udělení zápočtu:

1. Aktivní účast ve výuce (max. 4 absence) možnost nahradit si lekci s druhou 
skupinou max. 2x – předchozí domluva s vyučujícím!!

2/a. Konsultace přípravy na didaktický výstup a její odsouhlasení příslušným 
učitelem, vypracování přípravy na didaktický výstup, realizace výstupu

2/b. Konsultace k hodnocení didaktických výstupů, realizace hodnocení 
(pozorování), prezentace výsledků hodnocení



Požadavky pro vykonání zkoušky:

1. Splnění zápočtových požadavků
2. Ústní zkouška



Informace k didaktickým výstupům:

• Každý student vypracovává samostatně vlastní písemný didaktický výstup na zadanou 
sportovní hru

• Povinností studenta je oslovit příslušného vyučujícího ohledně zadání tématu 
didaktického výstupu

• Didaktický výstup je v praktické vyučovací lekci koncipován jako vyučovací hodina školní 
TV v době trvání 45 minut (eventuálně zkrácení na 30min v případě dvou výstupů během 
jedné lekce)

• V rámci jedné vyučovací praktické lekce je realizován jeden nebo dva didaktické výstupy 
v závislosti na počtu studentů ve skupině

• Didaktický výstup je následně hodnocen studenty a vyučujícím 



Konzultace didaktických výstupů:

Basketbal   –  Mgr. Kateřina Jurková, Ph.D. jurkova@ftvs.cuni.cz 

Fotbal – Mgr. Jakub Kokštejn, PhD., kokstejn@ftvs.cuni.cz 

Florbal – Mgr. Michaela Běhanová, michaela.behanova@ftvs.cuni.cz 

Házená – Mgr. Jan Petružela, petruzela@ftvs.cuni.cz 

Netradiční SH – Mgr. Tomáš Kočíb, kocib@ftvs.cuni.cz 

Softbal – Mgr. Petra Pravečková, PhD., praveckova@ftvs.cuni.cz 

Volejbal – PhDr. Rostislav Vorálek, PhD., rvoralek@ftvs.cuni.cz 

mailto:jurkova@ftvs.cuni.cz
mailto:kokstejn@ftvs.cuni.cz
mailto:michaela.behanova@ftvs.cuni.cz
mailto:petruzela@ftvs.cuni.cz
mailto:kocib@ftvs.cuni.cz
mailto:praveckova@ftvs.cuni.cz
mailto:rvoralek@ftvs.cuni.cz


Základní literatura:

• TÁBORSKÝ, F. a kol. Základy teorie sportovních her. Praha : Univerzita Karlova, 2007.

• PSOTTA, R., VELENSKÝ, M. a kol. Základy didaktiky sportovních her. Praha : Nakladatelství Karolinum, 
2009.

Rozšiřující literatura: Dle doporučení jednotlivých vyučujících.



Přiřazení 
sportovních her 

studentům


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14

